
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-97

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’INGEGNER MASSIMO GALLI, 
ATTRAVERSO IL MEPA DI CONSIP, DELL’INCARICO DI REDAZIONE E 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI PREVENZIONI INCENDI RELATIVI AGLI EDIFICI 
SITI IN VIA DELLA BENEDICTA 2 E IN VIA CALAMANDREI 65, SUL TERRITORIO DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO PONENTE.

SPESA COMPLESSIVA EURO 14.591,20 IVA INCLUSA

CIGZF4341C23D

Adottata il 26/11/2021
Esecutiva dal 14/12/2021

26/11/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-97

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’INGEGNER MASSIMO GALLI, ATTRAVERSO 
IL MEPA DI CONSIP, DELL’INCARICO DI REDAZIONE E PRESENTAZIONE DI PROGETTI 
DI PREVENZIONI INCENDI RELATIVI AGLI EDIFICI SITI IN VIA DELLA BENEDICTA 2 E 
IN  VIA  CALAMANDREI  65,  SUL  TERRITORIO  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO 
PONENTE. SPESA COMPLESSIVA EURO 14.591,20 IVA INCLUSA
CIGZF4341C23D

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base  delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L.  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Premesso che, al fine di adeguarsi alla normativa antincendio, si rende necessario procedere con:
- la redazione e la presentazione di progetti antincendio relativi all’edificio “Casa Canneva” sito in 

Via della Benedicta 2 (sede della Biblioteca Firpo) e dell’edificio sito in Via Calamandrei 65;
- il conseguente ottenimento di parere positivo da parte del Comando Provinciale Vigili del Fuoco 

di Genova.
-  una preventivazione di massima ai fini della programmazione degli interventi eventualmente ri-

chiesti per la messa a norma;

Considerato che l’attività oggetto del presente provvedimento è caratterizzata da un elevato livello 
tecnico e professionale, e richiede quindi competenze fortemente specialistiche che il personale del-
l’area tecnica del Municipio Ponente attualmente non possiede;

Verificata l’impossibilità di provvedere all’attività oggetto del presente provvedimento con tecnici 
interni  all‘ Amministrazione,  come da nota Prot. n. 423259 del 23.11.2021 (conservata agli  atti 
d’ufficio);

Considerato che è necessario operare con la massima urgenza per ragioni di sicurezza e tutela delle 
strutture, degli operatori e del pubblico, eventualmente presente, nelle stesse;

Ritenuto pertanto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di procedere con un’assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del servizio fi-
nalizzato all’espletamento delle attività sopra descritte;

Considerato che:
- risulta opportuno avvalersi della piattaforma del MEPA di CONSIP per le Pubbliche Amministra-

zioni  utilizzando il  metodo della  trattativa diretta,  ai  sensi dell’art.  36 c.  2 lett.  a)  del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.e ii.;

- è stato individuato per tale servizio quale professionista incaricato, l’Ing. Massimo Galli, per moti-
vi professionali e nel rispetto del criterio di rotazione;

- in data 24.11.2021 il Municipio Ponente ha pubblicato sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione MEPA, la trattativa diretta n. 1923637 con l’Ing. Massimo Galli;

- in data 25.11.2021 è stata esaminata l’offerta dell’Ing. Massimo Galli che ha offerto un prezzo 
unitario di Euro 11.500,00 (undicimilacinquecento/00) oltre contributo CNPAIA 4% e Iva 22% 
sul totale, per un importo complessivo di Euro 14.591,20, corredata da bozza di disciplinare per le 
prestazioni da rendere sottoscritta dal professionista.

- l’offerta può essere ritenuta congrua;

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), l’incarico in 
oggetto, comprensivo di tutte le attività di cui sopra, all’Ing. Massimo Galli, con sede legale in Via 
Ilva, 2/12 – 16128 – Genova - P.Iva 02600010108, per l’importo complessivo di Euro 14.591,20 
(quattordicimilacinquecentonovantuno/20);

Preso atto che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice 
Identificativo Gara (CIG): . ZF4341C23D

Verificato inoltre che la somma di Euro 14.591,20 IVA inclusa trova copertura finanziaria sul capi-
tolo 68823 c.d.c. 4707 “Servizi Tecnico-Manutentivi - Acquisizioni di servizi” del Bilancio 2021;

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nella fase dei controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto che, essendo stata svolta la procedura di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a), il Municipio 
Ponente  non si  dovrà  attendere,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 10 lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.e ii., lo scadere del termine dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni 
del provvedimento di aggiudicazione per poter stipulare il relativo contratto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti
- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 

alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I - approvato con deli-

berazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998, ultimo aggiornamento con Delibe-
razione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Ser-
vizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 3.3.2021  i.e. con la quale sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.3.2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con deli-
berazione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30 aprile 2021, con il quale è stato confe-
rito al sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Municipio Medio Ponente;

DETERMINA

1. di approvare la bozza di disciplinare di incarico allegato e sottoscritto dal professionista;

2. di affidare direttamente, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico descritto in premessa all’Ing. Massimo Galli, CF 
GLLMSM58C30D969R  –  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Genova  al  n. 
5400A, con sede legale  in Via Ilva,  2/12 – 16128 – Genova -  P.Iva 02600010108 (Cod. Benf. 
28398), per l’importo complessivo di Euro 14.591,20;

3. di impegnare la somma di Euro 14.591,20, di cui Euro 11.500,00 per imponibile, Euro 460,00 
per contributo CNPAIA al 4% ed Euro 2.631,20 per Iva al 22%, al capitolo 68823 “Servi Tecnico 
Manutentivi  Ponente  -  Acquisizione  di  servizi”  c.d.c.  4707  -  p.d.c.  1.3.2.99.999 (IMP. 
2021/15515);

4. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di 
richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5. di dare atto che:
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-

nali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-97
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALL’INGEGNER  MASSIMO  GALLI, 
ATTRAVERSO  IL  MEPA  DI  CONSIP,  DELL’INCARICO  DI  REDAZIONE  E 
PRESENTAZIONE DI  PROGETTI  DI  PREVENZIONI  INCENDI  RELATIVI  AGLI  EDIFICI 
SITI IN VIA DELLA BENEDICTA 2 E IN VIA CALAMANDREI 65, SUL TERRITORIO DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO PONENTE. SPESA COMPLESSIVA EURO 14.591,20 IVA 
INCLUSA
CIGZF4341C23D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


